
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3070000: entreprises de courtage et agences
d'assurances 
En vigueur au 01/07/2016 (Dernière actualisation de la page 07/07/2016) 
Indexation de 2% en 07/2016. 

En cas d’indexation et d'augmentation CCT en application des CCT sectorielles, les salaires

minimums et les salaires réels sont indexés. 

 

Les salaires des jeunes ont été supprimés à partir du 01/07/2008. En conséquence, la CCT 50

relative à la garantie d’un revenu minimum mensuel moyen aux travailleurs âgés de moins de 21

ans n'est pas d’application pour ces salaires minimums sectoriels. La CCT 43 du CNT relative à la

garantie d’un revenu minimum mensuel est bien d’application. 

 

1. REGIME (sur base hebdomadaire): 37h30
1.1. : Barèmes
Si le nombre réel d'années d'expérience des travailleurs dépasse le nombre maximum d'années
d'expérience du barème salarial de la catégorie, c'est celui-ci qui est pris en considération. 

1.1.1. : Personnel d'exécution (Employés)
A leur engagement les travailleurs seront rémunérés selon la catégorie de fonction qu'ils
exerceront. Cependant, durant la période d'essai et/ou de formation (maximum 12 mois), le salaire
minimum mensuel pourra être calculé à un taux de 90%. 
 
Lorsqu'il y a cumul de fonctions, il est tenu compte, pour la fixation de la rémunération, du temps
consacré à chacune des fonctions remplies par l'employé. 
 
La fin de la scolarité obligatoire selon la législation belge est prise comme point de départ pour
l'acquisition de compétences. 

 
ANNEES

D'EXPERIEN
CE

CATEGORIE
1 2 3 4

Expérience
normale de

départ : 3 ans

Expérience
normale de

départ : 4 ans

Expérience
normale de

départ : 6 ans

Expérience
normale de

départ : 8 ans
Etudiants 1152.51

0 1302.96 1376.14 1457.72 1526.05
1 1378.19 1455.68 1533.18 1605.11
2 1453.41 1535.21 1612.61 1688.32
3 1528.64 1598.84 1696.21 1775.90
4 1546.68 1614.74 1713.45 1794.35
5 1564.97 1638.64 1730.67 1812.78
6 1583.47 1662.84 1747.92 1831.23



1.1.2. : Personnel d'exécution (Ouvriers et ouvrières)
La fin de la scolarité obligatoire selon la législation belge est prise comme point de départ pour
l'acquisition de compétences. 
 
Les veilleurs de nuit, liftiers, garçons de courses, messagers et facteurs, s'ils n'ont pas la qualité
d'employé jouissent de la rémunération minimum fixée pour les employés de la première

7 1605.29 1687.41 1773.78 1849.68
8 1627.44 1710.73 1800.02 1868.11
9 1649.87 1734.31 1826.69 1904.99
10 1674.28 1758.27 1853.71 1942.60
11 1699.01 1784.28 1881.17 1990.56
12 1720.78 1810.69 1909.01 2039.73
13 1742.85 1833.93 1946.73 2090.11
14 1761.73 1857.45 1975.55 2141.77
15 1780.87 1877.60 2014.58 2184.14
16 1798.43 1897.98 2044.43 2227.31
17 1816.20 1916.73 2064.64 2271.41
18 1825.14 1926.20 2085.06 2305.09
19 1834.14 1935.72 2105.66 2339.30
20 1843.18 1945.26 2126.49 2374.05
21 1852.31 1954.89 2147.50 2397.51
22 1861.43 1964.53 2168.71 2421.29
23 1876.12 1974.22 2190.20 2445.25
24 1876.12 1993.71 2211.84 2469.43
25 1889.09 1993.71 2233.73 2493.89
26 1889.09 2013.42 2255.82 2518.61
27 1902.17 2013.42 2255.82 2543.56
28 1902.17 2033.34 2278.14 2593.94
29 1913.44 2033.34 2278.14 2593.94
30 1913.44 2053.40 2300.67 2626.07
31 1924.75 2053.40 2300.67 2626.07
32 1924.75 2073.71 2323.44 2654.66
33 1934.28 2073.71 2323.44 2654.66
34 1934.28 2094.21 2346.45 2683.62
35 1943.82 2094.21 2346.45 2683.62
36 1943.82 2114.90 2369.65 2712.90
37 1953.40 2114.90 2369.65 2712.90
38 1953.40 2135.82 2393.12 2739.77
39 1963.05 2135.82 2393.12 2739.77
40 1963.05 2156.95 2416.78 2766.92
41 1972.75 2156.95 2416.78 2766.92
42 1972.75 2178.26 2440.71 2794.36
43 1982.47 2178.26 2440.71 2794.36
44 1982.47 2199.79 2464.88 2822.06
45 1992.29 2199.79 2464.88 2822.06
46 1992.29 2221.58 2489.32 2850.03
47 2002.12 2221.58 2489.32 2850.03



catégorie. 
 
Cette liste n'est pas limitative. 

1.1.3. : Personnel cadre d'exécution
La fin de la scolarité obligatoire selon la législation belge est prise comme point de départ pour
l'acquisition de compétences. 

 
ANNEES

D'EXPERIENCE
CATEGORIE

Cadre inférieur Cadre moyen Cadre supérieur
Expérience
normale de

départ : 8 ans

Expérience
normale de

départ : 8 ans

Expérience
normale de

départ : 11 ans
0 1598.41 1753.38 2420.37
1 1638.77 1797.72 2481.81
2 1680.16 1843.19 2544.83
3 1722.64 1889.85 2609.47
4 1771.17 1943.15 2690.27
5 1819.68 1996.46 2771.06
6 1868.23 2049.78 2851.87
7 1916.75 2103.08 2932.65
8 1965.29 2156.39 3013.44
9 2048.82 2240.20 3094.25
10 2132.58 2323.62 3175.03
11 2216.30 2407.35 3255.83
12 2299.94 2491.02 3327.54
13 2383.62 2574.86 3399.18
14 2467.24 2658.54 3471.10
15 2550.94 2742.13 3542.77
16 2634.70 2825.88 3614.47
17 2718.36 2909.62 3686.28
18 2802.04 2993.27 3757.97
19 2802.04 2993.27 3829.59
20 2802.04 2993.27 3901.23
21 2802.04 2993.27 3973.13
22 2802.04 2993.27 3973.13
23 2802.04 2993.27 3973.13
24 2802.04 2993.27 3973.13
25 2802.04 2993.27 3973.13
26 2802.04 2993.27 3973.13
27 2802.04 2993.27 3973.13
28 2802.04 2993.27 3973.13
29 2802.04 2993.27 3973.13
30 2802.04 2993.27 3973.13
31 2802.04 2993.27 3973.13
32 2802.04 2993.27 3973.13
33 2802.04 2993.27 3973.13
34 2802.04 2993.27 3973.13
35 2802.04 2993.27 3973.13



1.1.4. : Inspecteurs
La fin de la scolarité obligatoire selon la législation belge est prise comme point de départ pour
l'acquisition de compétences. 
 
Les montants prévus dans les barèmes de rémunérations sont des minimums, fixe et commission
compris, étant entendu que chaque mois ce minimum doit être payé à l'inspecteur sous réserve
de régularisation, en fin d'année, de son compte commissions. 

 

36 2802.04 2993.27 3973.13
37 2802.04 2993.27 3973.13
38 2802.04 2993.27 3973.13
39 2802.04 2993.27 3973.13
40 2802.04 2993.27 3973.13
41 2802.04 2993.27 3973.13
42 2802.04 2993.27 3973.13
43 2802.04 2993.27 3973.13
44 2802.04 2993.27 3973.13
45 2802.04 2993.27 3973.13
46 2802.04 2993.27 3973.13
47 2802.04 2993.27 3973.13

ANNEES
D'EXPERIENCE

CATEGORIE
1 2 3

Expérience
normale de

départ : 8 ans

Expérience
normale de

départ : 8 ans

Expérience
normale de

départ : 8 ans
0 1526.05 1598.41 1753.38
1 1605.11 1638.77 1797.72
2 1688.32 1680.16 1843.19
3 1775.90 1722.64 1889.85
4 1794.35 1771.17 1943.15
5 1812.78 1819.68 1996.46
6 1831.23 1868.23 2049.78
7 1849.68 1916.75 2103.08
8 1868.11 1965.29 2156.39
9 1904.99 2048.82 2240.20
10 1942.60 2132.58 2323.62
11 1990.56 2216.30 2407.35
12 2039.73 2299.94 2491.02
13 2090.11 2383.62 2574.86
14 2141.77 2467.24 2658.54
15 2184.14 2550.94 2742.13
16 2227.31 2634.70 2825.88
17 2271.41 2718.36 2909.62
18 2305.09 2802.04 2993.27
19 2339.30 2802.04 2993.27
20 2374.05 2802.04 2993.27
21 2397.51 2802.04 2993.27
22 2421.29 2802.04 2993.27



23 2445.25 2802.04 2993.27
24 2469.43 2802.04 2993.27
25 2493.89 2802.04 2993.27
26 2518.61 2802.04 2993.27
27 2543.56 2802.04 2993.27
28 2593.94 2802.04 2993.27
29 2593.94 2802.04 2993.27
30 2626.07 2802.04 2993.27
31 2626.07 2802.04 2993.27
32 2654.66 2802.04 2993.27
33 2654.66 2802.04 2993.27
34 2683.62 2802.04 2993.27
35 2683.62 2802.04 2993.27
36 2712.90 2802.04 2993.27
37 2712.90 2802.04 2993.27
38 2739.77 2802.04 2993.27
39 2739.77 2802.04 2993.27
40 2766.92 2802.04 2993.27
41 2766.92 2802.04 2993.27
42 2794.36 2802.04 2993.27
43 2794.36 2802.04 2993.27
44 2822.06 2802.04 2993.27
45 2822.06 2802.04 2993.27
46 2850.03 2802.04 2993.27
47 2850.03 2802.04 2993.27
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